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Управление Пенсионного фонда Российской Федерации в Аннинском районе (межрайонное)

______________________________________________________________________

10 января 2019
Если вы собираетесь на пенсию.
С 2019 года в России начинается поэтапное повышение общеустановленного возраста, дающего право на страховую пенсию по старости и пенсию по государственному обеспечению. 
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Законодательством закреплен общеустановленный пенсионный возраст 65 лет – для мужчин и 60 лет - для женщин.  Повышение пенсионного возраста начнется постепенно с 1 января 2019 года и продлится в течение 10 лет до 2028 года для мужчин и женщин.

На первом этапе изменения, затронут мужчин 1959 года рождения и женщин 1964 года рождения, то есть тех, кому в 2019 году исполнится 60 и 55 лет соответственно. 
 С учетом переходных положений они получат право выйти на пенсию на 6 месяцев позже указанного возраста во второй половине 2019 года или в первой половине 2020 года в возрасте 60,5 лет мужчины и  в 55,5 лет - женщины.

Например: женщина, рожденная 05.02.1964 года,  может обратиться с заявлением о назначении страховой  пенсии по старости 05.08.2019. 
Те, кто достигнет возраста 55, 60 лет (женщины и мужчины соответственно) в 2020 году, уйдут на пенсию спустя 1,5 года.  И только c 2028 года мужчины будут выходить на пенсию в 65 лет, женщины - в 60 лет.
Для тех, кто планирует выйти на пенсию в этом году, следует помнить, что для ее назначения, помимо достижения установленного  пенсионного возраста по новому законодательству,  необходимо соблюдения еще двух условий: 

· наличие как минимум 10 лет страхового стажа;
· наличие 16,2 пенсионных балла.
Граждане, у которых страховой стаж или сумма пенсионных баллов будет меньше необходимого, не смогут рассчитывать на страховую пенсию. Они имеют право обратиться за назначением социальной пенсии, но только на 5 лет позже установленного пенсионного возраста, то есть женщины в 65 лет, а мужчины в 70 лет либо продолжить работать для дальнейшего увеличения количества необходимых пенсионных баллов и стажа до минимально требуемого.
Переходный период  по повышению пенсионного возраста

	ЖЕНЩИНЫ

	Год достижения возраста 55 лет
	Год рождения
	Возраст выхода на пенсию
	Год назначения пенсии
	баллы
	стаж

	2019
	1964  (I полугодие)
	55,5 лет
	2019 (II полугодие)
	16,2
	10

	
	1964 (II полугодие)
	55,5 лет
	2020  (I полугодие)
	18,6
	11

	2020
	1965  (I полугодие)
	56,5 лет
	2021 (II полугодие)
	21,0
	12

	
	1965 (II полугодие)
	56,5 лет
	2022  (I полугодие)
	23,4
	13

	2021
	1966
	58 лет
	2024
	28,2
	15

	2022
	1967
	59 лет
	2026
	30,0
	15

	2023
	1968
	60 лет
	2028
	30,0
	15


	МУЖЧИНЫ

	Год достижения возраста 60 лет
	Год рождения
	Возраст выхода на пенсию
	Год назначения пенсии
	баллы
	стаж

	2019
	1959  (I полугодие)
	60,5 лет 
	2019 (II полугодие)
	16,2
	10

	
	1959 (II полугодие)
	60,5 лет
	2020  (I полугодие)
	18,6
	11

	2020
	1960  (I полугодие)
	61,5 лет
	2021 (II полугодие)
	21,0
	12

	
	1960 (II полугодие)
	61,5 лет
	2022  (I полугодие)
	23,4
	13

	2021
	1961
	63 года
	2024
	28,2
	15

	2022
	1962
	64 года
	2026
	30,0
	15

	2023
	1963
	65 года
	2028
	30,0
	15
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